132, 1 αὐτῶν 3 nullum lacunae indicium 10 τούτων] πλοῦτον 13 ἀποδεξαμένους 14 εἰ δὴ πηγή] ἡ λοιπή 17 δυνάμεως ὡς δὲ

1 Quae uncis inclusimus in hac editione, non respexi. nam quae delenda iudicauimus, sponte intellegitur ut in ceteris codicibus sic in hoc quoque legi; quae interposuimus hoc signo <—> usi, nemo non uidebit etiam a Veneto abesse.

133, 1 *νεωτέροισι* 4 post *ώστε* fenestra XX litterarum
5 post *συμφορὰς* lacuna XXIII litterarum, deinde *εἰς αὐτὸν*
8 *καρτερώτατος ἐστὶν* 9 *ξέαμαρτάνειν* 11 *καὶ initio noui*
folii (2^r) iteratur 12 *καὶ διὰ πινδύνων* 20 *γιγνώσκειν*
εἰπεῖν lacunae nota deest

134, 4 *προλέγων* 5 *φιλονεικοῦντας* 8 *τῷ ἑτέρῳ* 10 *φάστην*
11 *οὖν ἔκείνων* 16 *τοῖς θνεῖν* *εἰ* dein VII litterarum spatium,
sequitur *ἐνατέροντος* 18 post fenestram IX litterarum *ἡ δὲ λο-*
ηράτοντος 20 post VII litterarum spatium *ἀγωνισαμένον*

135, 4 *αὐτὰ τάναγκαιότατα* 6 *τὸ (ante ἀκρ.) deest*
7 *ἄλλα* 8 *ἡθικῇ* 9 *ἡδεῖα ἐστι* 12 *ἀνείληφε* 18 *ἐκμέμα-*
κεν *δὲ ἐν* 21 *οὗτε καιρῷ*

136, 6 *εὐθίας* ut uidetur *ἐγκαλλοπιζομένην* 8 *καὶ ἀνα-*
ληθεστέραν post *τε* *καὶ fenestra X litterarum* 12 *μιγμα sine*
accentu 14 *τοὺς χαρακτῆρας* omissa 16 *ἐπιτηδεύει* 19 *ῆν-*
τινα οὖν

137, 1 *πῖνος* (scholion adest) 2 *ἡρέμα* 7 *καλλιεπεῖν*
textus, margo *γρ.* *κάλλιον εἰπεῖν* 12 *ἀποτείνοντα* 13 *χεῖται*

Haec sufficiunt ut perspiciamus Barbarum nullo eorum codicum quos supra descriptissimus usum exemplar satis diligenter expressisse. eius lectio ut plerumque a fide codicis Ambrosiani prope abest, ita nonnumquam ueluti p. 136, 6 et 8 cum codicibus PB cognationem prae se fert. quam ob rem Marcianus una cum M ad restituendam archetypi lectionem usui erit. supplementa lacunarum ex docti librarii ingenio nata, non ex exemplo repetita esse reliquorum codicum consensus docet. Cognatum Veneto esse cod. Mutinensem 68 (cf. Stud. ital. 4, 430) ipse ordo librorum indicat.

Ad horum igitur apographorum fidem exempli deperditi memoria instauranda est. cuius fata facile diuinaueris, si quo ordine Dionysii opuscula in codicibus ferantur comparaueris. exhibit enim

M	Marcianus	P	B
de ant. or. I	de Demosth.	de Thucyd.	de ant. or. I
ep. ad Pomp.	ep. ad Amm.	de Demosth.	ep. ad. Pomp.
de Thucydide	de ant. or. I	ep. ad Amm.	
de Demosthene	ep. ad Pomp.	de ant. or. I	de Demosth.
ep. ad Amm.	de Thucyd.	ep. ad Pomp.	ep. ad Amm.

apparet, opinor, exemplum primum ita solutum esse ut duae partes essent I de ant. or. I ep. ad Pomp. de Thucydide II de Demosthene cum epistula ad Ammaeum: his separatis et transpositis eum ordinem natum esse quem codex Marcianus et aliquo modo Palatinus p[re]se fert. deinceps a priore parte aulsum esse iudicium de Thucydide, ut huius quoque incerta sedes esset, qualem in cod. Palatino uidere licet. tum interiisse iudicium de Thucydide, quo priuatus est codex Parisinus. postremum reliqua quoque ex conpage soluta et usu detrita neglecta et abiecta esse.

Haec cum ita sint, efficitur ut artis rhetoricae quae fertur, epistulae ad Ammaeum de Thucydidis idiomatis, fragmenti librorum de imitatione memoria in uno teste Parisiensi (P), libri de Dinarcho in uno Laurentiano (F), librorum de Thucydide et de Demosthene epistularumque ad Pompeium et ad Ammaeum in uno illo exemplo nitatur, cuius apographa modo memorauimus (S). contra libri de compositione uerborum duo testes sunt eique saepe discrepantes P et F, ad quos accedit epitoma de qua suo loco dicetur; itemque libri de oratoribus antiquis primi duo sunt auctores F et S, si prohoemii eam partem (p. 3—7, 12) exceperis quae nunc in F desideratur.

IV Sed praeter hos quos recensuimus nulli exstant

Dionysii libri, quibus si quid propriae dotis inest, tuto confidere liceat. nullus enim aliis, quamuis permulti sint, inuentus est, cuius lectio peculiaris potius ex nouo et incognito fonte repetita quam ex interpolatione nata esse conprobetur. de eis opusculis quae altero tomo edentur suo loco dicam. hic eorum quae prius hoc uolumen fert ratio habenda erit.

Epistulam ad Ammaeum de Thucydidis idiomatis scriptam, quoniam Marcellini obseruationes breuiuscumas § 35—41. 52 sq. supplere discipulisque ad Thucydidis lectionem initiandis apta esse uidebatur, post saeculum XII uir pro temporibus non indoctus idemque in Thucydide bene uersatus cum exemplo Thucydidis coniungendam curauit. qui apographo codicis Parisiensis usus lectionem corruptam emendare, mancam supplere suopte ingenio fretus studuit. quem secuti permulti Thucydidi hunc Dionysii libellum comitem dederunt. sed nullum id genus codicem inueniri puto qui saeculum XIV antiquitate superet; plerique saeculi XV, nonnulli s. XVI sunt. ex hoc genere sunt codex Neapolitanus gr. 10, in quo rudera quaedam exempli Thucydidei insunt, uitae Marcellini et anonymi, Dionysii libellus, excerpta ex scholiis Thucydideis¹; Parisiensis suppl. gr. 256 olim Andreae Schotti Antuerpiensis bombycinus s. XIV, ubi libellus, ut saepe fit, Thucydidem excipit f. 213; Vaticanus gr. 1302 codex Diogene Laertio et Theophrasti opusculis insignis², cui f. 195 sqq. fragmentum ex codice

1 Cf. H. Schenkl Stud. Vindobon. II p. 21 sq.

2 Cf. Brandisius in Commentationibus academieae Berolinensis 1831 p. 72 n. 156 Schenkl l. s. p. 22.

Thucydidis bombycino sumptum inseritur, nempe uitae Marcellini et anonymi, opusculum Dionysii et παρεξβολαι χρήσιμοι ἀπὸ τῆς θουκυδίδου συγγραφῆς (subsequitur in charta saec. XV rhetorica ad Alexandrum); Bodleianus byblithecae Canonicae gr. 48 saeculi XIV exeuntis (cf. catalogi t. III p. 51 sq.). saeculi XV sunt codices Parisienses 1733 et 1736 (in utroque hic libellus Thucydidi subicitur), Tolosanus 802 a Iohanne Rhoso scriptus, Vaticanus 938, Ottobonianus 211, Palatinus 84, Vrbinates 89, 91, 92, Barberinus I 95, Laurentianus pl. LX 16 cuius Marcellinus coniunctus originem indicat, Cantabrigiensis bybl. uniuersitatis (cf. *A catalogue of the mss. preserved in the library of the university of Cambridge* t. III p. 691), Escorialensis Σ—I—12 cf. Milleri catalogus p. 58 cod. 68 f. 57^r, Mosquensis bybl. synodalis 510 (olim 217). saeculi XVI sunt Parisiensis n. 1735 et Monacensis gr. 126. in codicibus miscellaneis quod epistula etiam cum diuersis libris coniungitur, comparato codice Neapolitano aut Vaticano 1302 facile intellegitur. sic Franciscus Philelphus Constantinopoli a. 1427 in codice Laurentiano LX 18 Dionysium cum Aristotelis et Anaximenis arte rhetorica conposuit, in codice Parisino 2755 Michael Apostolius eundem Hephaestioni subiunxit. Horum codicum memoriam non ex ipso exemplari Parisiensi sed ex gemello repetendam esse Henricus Schenkelius Stud. Vindob. II p. 24 sq. statuerat. contrarium uerum esse ut demonstrarem, in proecdosi Bonnae 1889 edita duorum codicum Schotti (D) et Philelphi (C) lectionem integrum adposueram. nunc postquam ipse Schenkelius mecum sentit, satis habui eorum mentionem ibi

tantum fecisse, uulgatae lectionis ubi origo indicanda erat.

Etiam primi de oratoribus antiquis libri caput quod est de Lysia separatis scriptum est in codicibus oratorum et declamatorum Guelferbytano olim Helmstadiensi membr. s. XVI quem Fridericus Hanuuius olim mecum Bonnae contulit, Parisiensibus gr. 2131 Iani Lascaris manu scripto (C inde a Grosio dicitur) et 2944 saec. XV (D)¹, Veneto bybliothecae Marcianae 522 membr. s. XV, Vaticanis Palatinis n. 134 et 269. hoc quoque librorum genus interpolationem grammatici Byzantini passum est, unde euenit ut lectio paulo planior et commodior esset quam ea quam testes genuini exhibent. sed cauendum ne fallaci specie decipiamur. qua de re Radermacherus hisce lectores admonet: 'In Lysia lectionis interpolatae testem exhibuimus librum Guelferbytanum n. 806; eius libri similiumque defensor exstitit qui ante hos nouem annos iudicium de Lysia edidit A. M. Desrousseaux uir doctissimus. quae opinio quam fallax fuerit, in Fleckeiseni annali 1895 p. 243 sq. demonstrare conati sumus selectis talibus exemplis, qualibus Guelferbytani lectiones illas emendatas cum dicendi usu Dionysiano pugnare certissime appareret. Qua re in corruptelis tollendis spreta reliquorum librorum lectione a Guelferbytano eiusque asseclis proficiisci omnino nefas putauimus, cuius rei apertissimum habeo documentum de Lys. p.

1 Cf. *Denys d'Halicarnasse jugement sur Lysias, texte et traduction française . . . par A. M. Desrousseaux et Max. Egger* (Paris. 1890) p. IX sq.

9, 3 sq., quem locum nostro quidem iudicio pessum dedit Desrousseaux.'

Caput de Isocrate unum noui codicem qui separatum exhibeat Matritensem, de quo Desrousseaux retulit l. s. p. VIII n. 3.

Restat eorum genus librorum qui saeculo XVI eo consilio scripti sunt, ut opusculorum Dionysianorum exempla a typographis diuolgata supplerentur. id quod ut intellegatur, paucis monendum erit, quo ordine haec opuscula paulatim publice innotuerint:

- a. 1493 caput de Isocrate in editione principe Isocratis Mediolanensi, iteratum in editione Aldina a. 1513 et 1534
- 1502 epistula ad Ammaeum de Thucydidis idiomatis in editione Thucydidis Aldina
- 1508 opuscula tria in codice Parisiensi (P) eiusque apographis seruata, de compositione uerborum, ars rhetorica quae dicitur et epistula de Thucydidis idiomatis, in Rhetorum graecorum ab Aldo collectorum uolumine priore
- 1513 caput de Lysia in Oratorum graecorum ab Aldo editorum uolumine primo
- 1547 Robertus Stephanus in appendice Dionysii Antiquitatum Romanarum Lutetiae 1546 editarum quaecumque tunc uolgata erant opuscula primus editione coniunxit: tria ab Aldo in Rhetorum t. I publicata, Lysiam, Isocratem. ceterum Lysiam et Isocratem, cum titulum exprimendum operis traderet, nondum prospexerat
- 1554 Henricus Stephanus haec adiecit corporis su-

perstitis membra: prohoemium in libros de oratoribus antiquis (p. 3—7), epistulam ad Cn. Pompeium, epistulam ad Ammaeum de Demosthene et Aristotele, excerpta ex libro de imitatione secundo (inscribitur p. 35 *Ταῦτα εὗρον ἐν τινὶ παλαιῷ ἀντιγράφῳ τῆς τοῦ Διονυσίου Αλικαρνασσέως τέχνης, ἐν τῷ περὶ τῆς τῶν λόγων ἔξετάσεως κεφαλαίῳ*). titulus libelli nitidissimi Petro Victorio inscripti, paginas 78 et quaternionem praefixum complectentis hic est: *ΔΙΟΝΤΣΙΟΥ ΤΟΥ ΑΛΙΚΑΡ- | νασσέως πρὸς Γναῖον Πομπήιον | ἐπιστολή. | Τοῦ αὐτοῦ ἐπιστολὴ πρὸς Ἀμ- | μαῖον. | DIONTSII HALICARNAS- | sei re- | sponsio ad Gn. Pompeij epistolam, in qua ille | de reprehenso ab eo Platonis stylo conque- | rebatur. | Eiusdem ad Ammaeum epistola. | Alia praeterea, quae tertia pagina recensentur. | (interponitur oliua Stephaniana) LVTETIAE | Apud Carolum Stephanum, Typogra- | phum Regium. | M. D. LIII.*

- a. 1580 Petrus Victorius caput de Isaeo et libellum de Dinarcho, utrumque ex codice F petitum Lugduni edidit
- 1586 Fridericus Sylburgius in Dionysii Halicarnassei ab ipso 'Francofurdi apud heredes Andreae Wecheli' editi tomo II primus integrum horum opuscularum syllogen proposuit, adiectis commentationibus de Thucydide et de Demosthene, quas Andreae Dudithii officio debebat (cf. not. p. 29^a 59).

Hanc syllogen postea ordine non mutato Hudson Oxonii 1704 et Ioh. Iacobus Reiskius Dionysii t. V et VI Lipsiae 1777 iterauerunt. a Reiskio pendet exemplum a C. Tauchnitio typis immobilibus expressum. Aemilii Gros Francogalli editionem a. h. s. XXVI et XXVII Parisiis emissam tacere praestat.

Iam quo magis opuscula Dionysii utilissima innotescabant, consentaneum est quippe antiquitatis studiis feruentibus in uiris doctis non paucis desiderium maximum eorum quae nondum publico usui patebant excitatum esse. fuisse tunc qui omnia Dionysii opuscula inedita pariter atque edita uno codice conponere uellet, conicias ex codice Mediolanensi miscello saec. XVI bybliothecae Ambrosianae 'D 473 inf.', cui duo quaterniones interponuntur ex codice lacero Dionysii seruata: prior partem artis rhetoricae inde a p. 273, 14 R. $\tau\eta\varsigma\;ολκονμένης$ usque ad p. 328, 6 $\varphiεύγειν$ continet, alter epistulam ad Pompeium integrum et libri de Thucydide principium usque ad p. 333, 8 huius editionis, utrumque sine titulo; coniuncta igitur in codice deperdito erant quae diuersis librorum generibus tradita sunt. sic Andreas Dudithius, qui in Italia adulescens studiis usque ad eum annum uacauit (1554) quo H. Stephani supplementa edita sunt¹, operam dedit ut haec opuscula plenissima collectione coniungeret. a quo Sylburgius, ut ex eius praefatione constat, non solum commentarios de Thucydide et de Demosthene, sed postea etiam artis rhetoricae capita

¹ Cf. de hoc uiro C. B. Stieff, *Leben und glaubens-meynungen Andr. Dudiths (1533—1589), gewesenen bischofs . . . nach seinen handschriftlichen briefen. Mit porträt.* Vratislaviae 1756.

IX priora, libros de Isaeo et de Dinarcho, epistulam ad Ammaeum de arte Demosthenis, epistulam ad Pompeium accepit. igitur uel ad codicem Laurentianum (F) Dudithio aditus patuit, unde Isaeum et Dinarchum eruit. tertiae sylloges codice usus est Palatini similimo, quippe in quo libro de Demosthene inscriptum fuerit Θουκυδίδον ἔκφρασις τῆς στάσεως τῶν Κερκυραίων (uide supra p. XVII) cf. Sylburgius not. p. 32^b 25. Sylburgius cum iudicia de Thucydide et de Demosthene ex apographo Dudithii primus edidisset, ceterorum librorum discepantiam, quam ex uolumine Dudithiano enotauerat, in spicilegio editionis se propositurum esse pollicitus (praef. f. 1^v) promisso non stetit. eam exemplo editionis Sylburgianaæ, quod ex I. L. Buenemann libris in bybliothecam uniuersitatis Lipsiensis inlatum est, adscriptam esse olim in Fleck-eiseni ann. 1873 p. 151 sq. monui. sed alia quoque Dudithii sunt uestigia. Codex Bodleianus inter miscellaneos n. 36 eos libros Dionysii continet qui ante Victorium et Sylburgium nondum publice legebantur, de Thucydide, de Isaeo, de Dinarcho, de Demosthene: quorum primo subscrribitur 'finis 26 martii 1581 ipso paschae die ex exemplari Duditiano transcriptum'.¹ In codice Io. Vincentii Pinelli nunc Ambrosiano 'C 257 inf.' chartaceo s. XVI f. 138 rubro inscribitur Διονυσίου ἀλικαρνασσέως· ἡ περὶ τῶν ἀττικῶν φη- | τόρων πραγματεία, πρὸς ἀμμαῖον: | Θουκυδίδον ἔκ- φρασις τῆς στάσεως τῶν κερκυραίων: | sequitur ὅν

1 Cf. H. Coxe in Catal. codicum mss. bibl. Bodleianae t. I p. 641.

καὶ τὰ ἀφνστεριζοντά πον κτλ. ie. liber de Demosthene. in superiore margine uir doctus¹ haec adnotavit: ‘Sic est titulus in epistola ad Cn. Pompeium. ex fine coniectum est, titulum fuisse *περὶ τῆς λεκτικῆς δεινότητος τοῦ δημοσθένους*, ubi etiam alium promittit *περὶ τῆς πραγματικῆς*. id quod etiam ex *ἀνακεφαλαιώσει* colligitur, quae fol. posita est. In libro Duditii scriptum est, nescio cuius manu: Fragmentum Dionysii Halicarnassei de Atticis Rhetoribus, seu de formis orationis’. ad finem hic liber ducitur f. 179^r (179^v uacat), sequitur f. 180^r—188^v caput de Isaeo, deinceps f. 189^r ‘e uita Dinarchi. | De hyperide. *πιστοῦται οὐ κατ’ ἐνθύμημα κτλ.* (p. 305, 15 h. ed.), denique f. 190^r—206^v iudicium de Thucydide inde a p. 363, 4 *ἐκδηλότατα δὲ*, qua de re statim p. XXXII dicetur.

Eodem consilio in cod. Parisiensi 1800 chart. s. XVI (C) epistulae ad Pompeium et ad Ammaeum ex tertio librorum genere sumptae et libri de oratoribus antiquis primi prohoemium cum primis de Lysia uerbis (usque ad p. 8, 5) coniunguntur ie. ea quae postea H. Stephanus primus edidit.² Quos Sylburgius demum adiecit libros de Demosthene et de Thucydide codex Parisiensis 1745 comprehendit. Librum de Thucydide solum codex Vaticanus 1000 chart. s. XVI et codex Barberinus II 98 chart. s. XV (?), quem Schenkelius l. s. p. 27 sq. describit, uterque quo Ambrosianus M titulo *ἔτι περὶ θουκυδίδου πλατύτερον* insignitum, con-

1 Idem ad titulum adposuit ‘Desunt multa’.

2 Nam epitoma librorum de imitatione ex alio fonte repetenda erat.

tinent; eundem codex Octauiani Ferrarrii nunc Ambrosianus 'M 92 sup.' syllogae rhetorum e codice Parisino deductae interponit, propter argumenti similitudinem cum epistula de Thuc. idiomatis coniunctum. Epistulam ad Ammaeum (p. 257 sqq.) codex Parisiensis 1743 separatam tradit.

Pertinet huc etiam iudicii de Thucydide editio Aldina anni MDLIX, tam rara ut uel Renouardi annalium typographei Aldini scriptoris (Par. 1803) eruditio ac diligentiam fugerit. duo editionis rarissimae quippe numquam perfectae neque publice emisae exempla noui, unum in bybliotheca Ambrosiana, alterum in Parisiensi nationali. inter copias Ambrosianas codex est graecus miscellaneus saeculi XVI 'R 117 sup.', in quo quattuor insunt fasciculi foliorum quaternorum (ie. biniones) graece impressi, titulus f. 1 praefigitur hic: *ΔΙΟΝΤΣΙΟΤ | ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΤ | ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΕΩΣ | ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΘΟΤΚΤΔΙΑΤ | χαρακτῆρος, καὶ τῶν λοιπῶν τοῦ | συγγραφέως ἰδιωμάτων.* || sequitur signum Aldinum ancora cum delphino interpositum nomini *ΑΛ ΔΟΣ*, infra legitur *ΕΝΕΤΙΗΣΙΝ, Α,ΦΝΘ'.* || primi binionis folia secundum et tertium praefationi seruata desunt, in quarto incipit iudicium de Thuc. eodem, qui in fronte legitur, titulo praeposito. hinc commentatio Dionysii ducitur usque ad f. 16^v extremum desinitque in uerba p. 363, 6 καὶ πολλὰ συντιθέναι. Iam reliqua ut suppleret, uir quidam doctus in chartis adiectis XVIII inde a u. ἐκδηλώτατα δὲ αὐτοῦ καὶ χαρακτικώτατά ἔστι (p. 363, 4) usque ad extremum οὐ μὴν ἀληθέστερα. (418, 21) initio f. XVIII^r admodum laceri scripsit. eodem con-

silio Ioh. Vincentius Pinellus (natus a. MDXXXV) Patauinus in altero codice Ambrosiano 'C 257 inf.' f. 190^r—206^v haec ipsa quae ab Aldo typis expressa non erant, a librario nescio quo sibi scribi iussit.¹ editor autem cur absoluere coeptum noluerit, causa non est obscura. proxime p. 365, 6 sequitur lacuna in M paene nouem foliis vacuis significata: haec quo suppleretur sperabat librum inuentum iri.

Etiamsi tres opusculorum Dionysianorum collectiones ad nos perlatae sunt, minime tamen quaecumque ille de arte quam profitebatur scripsit omnia seruata sunt. tria alterius de antiquis oratoribus tomī capita post Syrianī aetatem uidimus interiisse. earum commen-tationum, quibus orationes Andocidis Lysiae Isocratis Isaei Demosthenis recensuerat et quae genuinae quae spuriae essent quaesiuerat, nulla diem tulit: unicum eius generis specimen libellus de Dinarcho relictus est, eo maxime nomine nobis pretiosus quod inde cum eorum rationes qui bybliothecarum ueterum tabulas confecerunt tum ipsius Dionysii cognoscere licet; cui rei etiam epistula ad Ammaeum utilissima est. ipsius artis caput unum nunc tractat liber de compositione uerborum: olim plures legebantur id genus libri, uelut ars figurarum (*περὶ σχημάτων*) et de imitatione libri tres, unde secundi partem Dionysius ipse epistulae ad Pompeium datae inseruit, epitomam seruauit codex

¹ Pinellus ipse in tabula, quae in fronte codicis legitur, haec scripsit: 'Eiusdem de Thucydidis historia iudicij fragmentum, quo | suppletur pars edita a Manutio — ch[arta] 190'.

Parisiensis. deperditorum reliquias nos suis locis interposuimus, numeros reliquiarum continuos esse breuitatis causa uoluimus.

Quo ordine opuscula a Dionysio scripta sint, quaestio eam ob causam difficilis est et quodam modo inexplicabilis, quod Dionysio, ut mos fuit praeceptoris antiquis, plura eodem tempore agenda erant. testatur hoc ipse aliquotiens neque fieri aliter potuit. neque enim ars oratoris iudicari et indicari recte poterat nisi separatis orationibus spuriis, et dilectus ipse genuinarum spuriarumque cum alia indicia tum artis et ingenii signa sibi poscebat. praeterea munus scholasticum et officium fautoribus debitum effecisse uidemus ut scribendi filo interrupto ad nouum libellum festinaret. est tamen quod explorari possit et post F. Blassium (De D. H. scriptis rhetoricas diss. Bonn. 1863) et C. Th. Roesslerum (D. H. scriptorum rhetoriconrum fragmenta, diss. Lips. 1873 p. 3 sqq.) ab Hugone Rabeo Musei rhenani t. XLVIII p. 147 sq. loco de Thuc. p. 326, 9 rectius explicato definitum sit. Epistulam ad Ammaeum quae est de Demosthenis arte et commentarium de compositione uerborum constat ceteris opusculis antiquiores esse. quam Dionysius de comp. uerb. p. 6, 5—11 R. promittit de delectu uocabulorum commentationem num ediderit, plane incertum est. secuti sunt duo de oratoribus antiquis tomi. quibus recentior est de Dinarcho libellus. deinde cum de imitatione commentaretur duosque libros priores iam absolutos in scriniis teneret, offensio quam iudicium de Platone in libro II de ant. orat. p. 136, 11—142, 19 latum mouerat, causa fuit ut ad Pom-

peium Geminum epistulam ederet, cui caput libri de imitatione secundi subiecit. post quam librum de imitatione tertium scriptum totumque opus editum esse ipse testis est de Thuc. p. 325, 3. inter antiquiora scripta habenda est etiam dissertatio περὶ τῆς πολιτικῆς φιλοσοφίας πρὸς τὸν κατατρέχοντας αὐτῆς ἀδίκως (Philodemum opinor eiusque asseclas) quam de Thuc. p. 327, 21 se olim euolgasse fatetur. deinceps cum quaestionibus de orationibus Demostheni aut recte aut falso adscriptis occupatus esset, Q. Aelio Tuberoni roganti morem ut gereret, iudicium de Thucydide scripsit. post quod epistulam ad Ammaeum Thucydidiam breui tempore interposito emissam esse scriptor ipse p. 421, 11 testatur. reliquorum oratorum tabulas quando Dionysius ediderit, nullum indicium est. in his igitur acquiescendum nobis est. nullus enim liber quo fere anno editus sit sciri potest: hoc unum constat omnia post annum **XXX** a. Chr. nata esse, quo Dionysius Romae sedem fixit (cf. ant. Rom. I 7), aliquanto ante coss. Ti. Claudium Neronem iterum et Cn. Calpurnium Pisonem (a. VII a. Chr.), quo anno antiquitatibus Romanis praefatus est, edita fuisse ualde probabile est.

Edendi Dionysii socius mihi gratissimus accessit Ludouicus Radermacher, qui quam adulescens mouerat spem adeo non fefellit, ut de Dionysio egregie meritus sit. prouinciam ita partiti sumus, ut ego reliqua, ille librum de oratoribus antiquis primum, Demosthenem, Dinarchum edendos receperit. Radermacheri por-

tio praeter Dinarchum omnis (p. 1—252) typis descripta, reliqua huius uoluminis pars operis tradita erat, cum autumno anni XCVI oculorum morbus me corripuit et effecit ut plus quam biennium haec iacecent. nunc tandem ausus coeptum uolumen ad umbilicum adducere doleo me non eam curam purgandis plagulis et emendandis adhibere potuisse qua opus erat.

Disposuimus libros ita ut priore uolumine opuscula critica, altero de ipsa arte tractatus coniungantur.

Lectionis recensendae officium eis quae de codicium manuscriptorum auctoritate et propagine dicta sunt plane definitum est. libellus de Dinarcho ad codicis F, epistula Thueydidia ad codicis P fidem exigenda erat, librorum de Demosthene et de Thucydide itemque epistulae ad Ammaeum Demosthenicae exemplar deperditum (S) ex apographis MPB instaurandum erat. in qua re etiamsi Ambrosiani maior solet fides esse, tamen, ut Radermacherum loquentem inducam, ‘Parisinus suam habet auctoritatem. Sic de Dem. p. 250, 21 ubi necessario edendum fuit: εἰ μέντοι τινὲς ἐν τοῖς ψευδεπίγραφοις εἰσὶ λόγοι ἀηδεῖς καὶ φορτικαὶ καὶ ἄγροικοι κατασκευαί, in Ambrosiano εἰ μέντοι τινὲς ἔνιοι ψευδεπίγραφοι εἰσὶ λόγοι ἀηδεῖς exstat, in Parisino εἰ μέντοι τινὲς ἔνιοι ψευδεπίγραφοι εἰσὶ λόγοις ἀηδεῖς. is igitur memorabile uerae lectionis uestigium seruauit. quae res ideo neglegenda non est, quia, cum plurimis lacunis liber de Dem. scateat, interdum factum est, ut litteras paullo plures quam Ambrosianus Parisinus exhibeat, qua re egregie adiuti sumus e. g. in uerbis p. 186, 4 sq. restituendis. Denique Palatini

lectiones praecipue ideo adnotandae fuerunt, ut quām ex sordido fonte Sylburgius hauserit, apertum fiat, cuius ex editione pendent quaecumque postea in lucem sunt emissae.' quamquam Palatinus quoque accidit ut genuinam scripturam seruet, ueluti $\beta\gamma\beta\lambda\sigma$ non semel in uno illo relictum est.

Difficilior in libro de antiquis oratoribus primo recensio fit, si cum codicibus illius sylloges (S) exemplum Laurentianum (F) pugnat. quod ut antiquitate illos codices longe superat, ita neglegentiae culpa liberari non facile potest. Nos, ut Radermacherus scribit, 'librum antiquissimum pluris aestimauimus quam Sadaeus, constat enim non nullos extare locos quibus Florentini auctoritatem falsis rationibus ductus imminuere studuerit. de eis, quae p. 87, 10 leguntur, nihil adfirmo, etsi illud $\epsilon\piιδημήσας$, quod Florentinus exhibet (nam in Ambrosiano lacuna est), ad $\epsilon\mu\pi\lambda\eta\sigma\alphaς$ redire ideoque non tam interpolatum quam praecedente $\alpha\piοδημῆσαι$ corruptum esse satis certum putauerim. at nullo modo dubitari potest quin de p. 63, 15 Sadaeus errorem commiserit, quae uerba in nostra editione ita emendata legi existimamus, ut Florentini praestantiam confestim agnoscas, nedum de interpolatione insimules. quamquam igitur a librario neglegenti et rudi codicem exaratum esse non negamus, tamen discrepanti eius lectioni ita semper animum attendimus, ut quam maxime caueremus, ne, quia uno loco falsum exhibet, idcirco altero quoque loco uitium inesse iudicaremus. quod optime cernitur in locis eis tractandis, quibus eadem uerba alio ordine in Florentino alio in Ambrosiano conlocantur. eorum pars sem-

per dubia erit, in aliis fortasse Ambrosianus praestat, in aliis Florentinus. Ut unum exemplum adferam, habes p. 56, 10 τὴν τῶν Ἑλλήνων ἀρχήν in Ambrosiano Palatino Parisino, contra τὴν ἀρχὴν τῶν Ἑλλήνων insolentius quidem posita in Florentino, sed rectius, quoniam in libro elegantissime scripto Dionysius non aliter atque Herodotus articulorum uitare uidetur concursus. Velut τῆς Ἀθηναίων πόλεως p. 56, 2 exstat, p. 63, 6 τὴν Ἡρακλέους προαιρεσιν, sed p. 68, 1 τὸν κυνδύνους τῶν προγόνων, p. 70, 7 τῶν ἰδιωτῶν — τὸν βίους, p. 71, 16 τῇ δὲ τάξει τῶν ἐνθυμημάτων καὶ τοῖς μερισμοῖς τῶν ἐπιχειρημάτων et sic fere locis plerisque. nos igitur eam semper normam secuti sumus, ut obseruata diligentissime dicendi consuetudine ferremus iudicium. quod ubique fieri non potuisse sane concedimus.'

Etiam grauiorem in commentatione de compositione uerborum difficultatem parit antiquorum testium P et F dissensus. quae ut soluatur quam normam sequendam esse statuam, in praefatione alterius uoluminis dicendum erit. interim de ea re quae indici scholarum Bonnensium aestiu. a. h. s. LXXVIII praefatus sum. sufficere poterunt.

De emendatione Dionysii post Fridericum Sylburgium unus omnium maxime Iohannes Iacobus Reiskius meruit, eis praecipue quae in calce uoluminum V et VI adnotata sunt. accessere Carolus Guilelmus Kruegerus utilissima historiographicorum editione a. h. s. XXIII emissa, Philippus Dobraeus, Hermannus Sauppius, Henricus Herwerdenus, Henricus Weilius, postremo, qui

diligenti sermonis obseruatione nisus non pauca bene correxit, Leonardus Sadaeus. insanabilia sane damna textus tulit schedis aut auolsis, ut primore libro de Demosthene et extremo de Dinarcho factum est, aut interceptis, ut in libro de Thucydide. sarciri et sanari magna ex parte ea uerba uerborumque partes potuerunt, quae in schedis aut madore aut igni corruptis, ut in libro de Demosthene saepe numero accidit, a librariis legi nequibant. sed praeterea latus acutae diuinationi campus patet. qua in re tenendum est grauiora uolnera iam antiquo tempore textui inficta esse. non paucae enim eaeque certissimae emendationes tum ex maiusculo litteraturae genere repetenda erant tum ex conpendiaria scriptura, qua constat librarios in libris scholastico usui destinatis uti solitos esse. hoc in codice uetustissimo Parisiensi etiam nunc uidere licet. uelut in excerptis de imitatione editionis prioris p. 18, 4 uocis *παλαιῶν* elementa tantum tria priora *παλ* adponuntur, ut non miremur apographorum scriptores *πολλῶν* legisse; sed ipse codicis P librarius eiusdem paginae u. 17 eodem conpendio deceptus *παλῶν* scripsit quod *παλαιῶν* scribi debuit. sic de Isaeo p. 107, 4 *ἀδικεῖν* legerunt quod *ἀντιδικεῖν* fuit, et p. 104, 18 *τοῦ συμβούλευειν* quod *τοῦ συμβολάνον* interpretandum fuisse Emperius perspexit. litteratura maiuscula et prosodiae notis plerumque carens effect ut uoces perperam aut in plura uerba diducerentur aut in unum contraherentur, uelut in epistula ad Ammaeum p. 267, 8 ex *οὐτωσί* aduerbio natum est *οὔτως*. *Εἰ* et 268, 20 *δηλώσει* *οὖς* ex *δημοσίους*, epistulae Thucydidia p. 424, 6 *δπόσα τε γείνεται* distractum